ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.cmalfenas.mg.gov.br Protocolo: 0107/2022

REQUERIMENTO N.º 4/2022

Assunto: Recomposição dos Servidores
Municipais

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário na forma
regimental, que solicite ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que informe à esta Casa
Legislativa, sobre os vencimento e benefícios dos servidores municipais, o seguinte:

Existe a possibilidade de o Poder Executivo conceder, ainda este ano, a1.
recomposição salarial dos Servidores Públicos Municipais, bem como garantir
o benefício “vale compra de alimento” para categoria?
Qual a previsão para que isso ocorra?2.
Em caso a resposta seja negativa, que envie a justificativa.3.

J  U S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Diante do grande número de servidores municipais que reclamam sobre
que as perdas salariais dos últimos anos e que solicitaram a intercessão da Câmara
Municipal, junto ao Poder Executivo, a fim de que seja concedida a recomposição de
seus vencimentos, visando corrigir as perdas salariais dos últimos anos, o presente
Requerimento tem o intuito de saber mais sobre a matéria para melhor informar a
população interessada no assunto.

Câmara Municipal de Alfenas, em 14 de janeiro de 2022.

Evanilson Pereira de Andrade
(Ratinho)